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Увидевшее свет в конце 2010 г. издание является 10;м по счету выпус;
ком серии «Памятники русской агиографической литературы» (1;я книга
вышла в 2000 г.)1. Новая книга знакомит читателей с Житиями 3 подвиж;
ников — преподобных Иннокентия, Стефана и Арсения Комельских, подви;
завшихся в конце XV — 1;й трети XVI в. в южной части Вологодского уезда
на территории так называемого Комельского леса.

Публикация традиционна для серии: издание осуществлено по одному
списку и ориентировано в первую очередь на филологов;лингвистов. Каж;
дое из произведений снабжено комментариями: лингвистическим, текстоло;
гическим и историческим, рассматривается история обителей, основанных
преподобными. Жития преподобных Иннокентия Комельского и Арсения Ко;
мельского напечатаны по житийному сборнику РНБ, собр. Погодина, № 647;
Житие прп. Стефана Комельского публикуется по рукописи РНБ, собр. Об;
щества любителей древней письменности, Q. 198.

Монастыри, основанные комельскими подвижниками в конце XV — пер;
вой трети XVI в., во многом имели сходную судьбу: Спасо;Преображенский
Иннокентиев Комельский и Николо;Озерский монастыри были закрыты
в 1764 г., Ризположенский Арсениев Комельский монастырь был отнесен к
3;му классу, в 1903 г. преобразован в женский. В настоящее время от монас;
тырских построек всех трех обителей почти ничего не осталось. Святые —
основатели монастырей в Комельском лесу — почитались местно, а их Жи;
тия имеют небогатую рукописную традицию. Несмотря на это, Жития уже
издавались ранее. Так, в XIX в. Х. Лопарев опубликовал Житие прп. Стефана
Комельского2, публикация Житий преподобных Иннокентия и Арсения Ко;
мельских была осуществлена И. Н. Шаминой3.

Новая книга из серии
«Памятники русской агиографической литературы»*

Новые книги

* Жития Иннокентия Комельского, Арсения Комельского и Стефана Комельского: Тексты
и словоуказатель / Под ред. А. С. Герда. СПб.: Издательство Санкт;Петербургского государ;
ственного университета, 2010. 182 с. (Памятники русской агиографической литературы).
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Прп. Иннокентий Комельский известен прежде всего как ученик прп.
Нила Сорского и автор «Завещания». В литературе подробно исследована и
история памятников, связанных с его именем4. При этом дата основания оби;
тели достоверно не известна, как и год смерти преподобного, так как ранний
список Жития святого не сохранился («писание» о святом погибло во время
разорения обители казанскими татарами в 1538 г.), а дошедшие до нас редак;
ции памятника появились не ранее XVII в. (1;я редакция, представленная
списком РНБ, собр. Погодина, № 1582, возникла в 1;й трети XVII в., 2;я, из;
вестная в 2 списках, возможно, обязана своим появлением деятельности Во;
логодских архиереев в последней трети XVII в., направленной на канониза;
цию местночтимых святых) (С. 7, 10).

Житие прп. Арсения Комельского († 1550 г.), основателя нескольких оби;
телей в Вологодском крае, известно в несколько большем количестве спис;
ков (в литературе упоминается 6, но о местонахождении 6;го нет точных дан;
ных). Первоначальная редакция Жития также не сохранилась. Включенные
в дошедший до нас текст Жития чудеса датируются 1602–1657 гг., что и по;
служило основанием для предположения Е. Е. Голубинского об установлении
местного празднования преподобному до середины XVII в. К сожалению,
подробный археографический обзор 5 списков, представленный И. Н. Ша;
миной в публикации Жития Арсения Комельского 2005 г., отражен в рецен;
зируемом издании в очень сокращенном виде5.

Рукописная традиция Жития прп. Стефана Комельского († 1542 г.) изу;
чена далеко не полностью, о чем свидетельствует то, что местонахождение
двух упоминаемых в литературе списков (происходивших из собр. Царского
и собр. Яковлева) неизвестно (С. 45), а уже в процессе подготовки рецен;
зируемого издания И. Н. Шамина обнаружила еще один список памятника,
хранящийся в РГБ в собр. Овчинникова; таким образом, в настоящее время
в распоряжении исследователей имеется 4 списка памятника. Местное по;
читание преподобного, как указывает Шамина, существовало уже во 2;й по;
ловине XVI в. и доказывается, в частности, упоминанием придела во имя
прп. Стефана Комельского, имевшегося в церкви свт. Николая Чудотворца
по описанию 1627/28 гг.

Так как основная цель серии — публикация отдельных памятников, соб;
ственно рукописи, а иногда и своды этих житий, оказываются несколько
в тени, тогда как необходимость в фототипическом издании некоторых по;
стоянно используемых в серии рукописей, снабженным научным коммен;
тарием, полагаю, назрела уже давно. Речь идет о сборниках житий вологод;
ских святых: РНБ, собр. Погодина, № 647 и ГИМ, собр. Уварова, № 107.
Сборник ГИМ, включающий Жития преподобных Дмитрия Прилуцкого,
Игнатия Вологодского (князя Иоанна Угличского), Сергия Обнорского, Пав;
ла Обнорского, Иоасафа Каменского и Сказание о Каменном монастыре, Жи;
тия преподобных Александра Куштского, Корнилия Комельского, Дионисия
Глушицкого и Галактиона Вологодского, датируется концом XVII — началом
XVIII в. и уникален своими миниатюрами, сопровождающими жития воло;
годских святых6.
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По рукописи из сборника РНБ, собр. Погодина, № 647 помимо Житий
преподобных Иннокентия и Арсения Комельского в серии «Памятники агио;
графической литературы» изданы также Житие прп. Игнатия Вологодского
(князя Иоанна Угличского) и Чудеса прп. Герасима Вологодского7. Интере;
сен не только состав этой рукописи (в нее вошли Жития Корнилия Комель;
ского, Игнатия Вологодского, чудеса Герасима Вологодского, Иннокентия
Комельского и Сергия Обнорского), но и вопрос о ее датировке: если да;
тировка по филиграни может указывать как на конец XVII, так и на начало
XVIII в.8, то первоначальная запись архимандрита Возьмицкого Рождествен;
ского монастыря Авраамия9 свидетельствует о том, что рукопись из собра;
ния Погодина была написана еще в XVII в.

Таким образом, пополнился свод опубликованных в серии «Памятники
русской агиографической литературы» житий вологодских и белозерских
святых. Серия дает достаточно полное представление о вологодской агио;
графии XV–XVII вв., и можно надеяться, что в скором времени внима;
нию читателей будет представлен еще один выпуск, посвященный тотемским
святым.

В заключение отмечу, что рамки проекта не ограничиваются вологодской
агиографией. Перечень житийных памятников, изданных или готовящихся
к публикации коллективом под руководством А. С. Герда, а также их элект;
ронные версии можно найти на сайте проекта (www.project.phil.pu.ru/scat).
Электронная форма предусматривает и расширенные возможности для по;
иска словоформ по текстам житий, предоставляя, таким образом, эффектив;
ный инструмент для исследовательской работы всем изучающим древнерус;
ские агиографические памятники.

А. А. Романова, кандидат исторических наук
(Библиотека Российской академии наук)

ПРИМЕЧАНИЯ

1 Перечень предыдущих изданий см.: Карбасова Т. Б. Новая книга из серии «Памятни;
ки агиографической литературы» // Вестник церковной истории. 2010. № 1/2(17/18).
С. 343–345.

2 Лопарёв Х. Житие преподобного Стефана Комельского. СПб., 1892 (Памятники
древней письменности и искусства. Вып. 85).

3 Шамина И. Н. Житие преподобного Арсения Комельского // Древняя Русь. Во;
просы медиевистики. 2005. № 2(20). С. 105–125; она же. Преподобный Иннокен;
тий Комельский и основанный им монастырь // Вестник церковной истории. 2009.
№ 1/2(13/14). С. 26–99.

4 Преподобные Нил Сорский и Иннокентий Комельский: Сочинения / Изд. подгот.
Г. М. Прохоров. СПб., 2005.

5 Редакционные сокращения местами имеют механический характер. Так, в статье,
сопровождающей первую публикацию Жития прп. Арсения Комельского, И. Н. Ша;
мина, описывая сборник ГИМ, собр. Уварова, № 107, подробно рассуждает о да;
тировке филиграней рукописи: «Даты всех филиграней, аналогичных обнару;
женным в рукописи, укладываются в хронологический отрезок между 1688 и
1702 гг. Исключение составляет филигрань Дианова, Костюхина № 257 — 1640 г.



340

КРИТИКА, БИБЛИОГРАФИЯ, НАУЧНАЯ ЖИЗНЬ

Хронологический разрыв между этой датой и ближайшей датой других филиграней
составляет почти 50 лет… Учитывая то, что Житие переписано одним почерком,
а наиболее поздняя дата, указанная в чуде о Евсевии,— 1657 г., данный список
не может быть датирован ранее второй половины 1650;х г. Исследуемый сборник
не может быть конволютом. Он переписан одним почерком. Смена филиграней во
всех случаях приходится на середину житийных текстов… Вероятнее всего, дата
в альбоме указана неверно» (Шамина И. Н. Житие преподобного Арсения Комель;
ского. С. 108). В рецензируемом же издании этот фрагмент читается следующим
образом: «Учитывая то, что Житие преп. Арсения Комельского переписано одним
почерком, а наиболее поздняя дата, указанная в чуде о Евсевии,— 1657 г., данный
список не может быть датирован ранее 2;й половины 1650;х гг. Вероятнее всего,
дата в альбоме указана неверно» (С. 27). Так как приведенные в статье Шаминой
2005 г. указания на филиграни и на альбомы, в которых они встречаются, пропуще;
ны, последняя фраза непонятна, а предыдущие излишни.
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